**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav pro klasickou archeologii**

# **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Michal Dyčka

**Římské okupace Skotska**

**Roman Occupations of Scotland**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Musil, PhD.**

Děkuji Doc. PhDr. Jiřímu Musilovi, Ph.D za korekturu, odbornou pomoc a doporučení literatury během celého magisterského studia a vypracování této práce.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 30. 8. 2012*

.....

*Jméno autora*

## **Abstrakt**

Obsahem této práce je bližší zkoumání římských okupací Skotska, jmenovitě flávijské, antoninské a severovské. Tyto fáze jsou hodnoceny na základě pramenů jak historických, tak především archeologických, se zvláštním důrazem na lokality, kde je možné doložit přítomnost římských vojsk ve výše zmíněných obdobích. Práce je zasazena do historického, politického i vojenského kontextu římských vojenských operací na území dnešního Skotska a jejím cílem je spojení již dostupných informací a závěrů bádání do ucelenějšího pohledu na způsob obsazení a správy nově nabytých území v době vlády Flavijské dynastie, Antonina Pia a dynastie Severovců.

## **Klíčová slova**

Římské Skotsko

Limes Romanus

Vojenská okupace

## **Abstract**

This work is dealing with individual phases of Roman occupations of Scotland, namely with the Flavian, Antonine and Severan ones. The assessment of these occupations is based on both historical and especially archeological sources and particular attention is paid to those sites, where the presence of Roman occupation forces can be proved in above mentioned periods. The content of the dissertation is put into historical, political and military context of Roman presence on territory of nowadays Scotland. The goal of this study is linking up of already available information and researches into coherent view of patterns of Roman occupation and administration in Flavian, Antonine and Severan periods of government.

## **Keywords**

Roman Scotland

Limes Romanus

Military occupation

## Obsah

Abstrakt..... 4
Klíčová slova ..... 4
Abstract..... 5
Keywords ..... 5
Obsah ..... 6
Úvod..... 8
1. Historický podtext římských okupací Skotska ..... 11
1.1 Prameny a jejich kritika ..... 11
1.2 Historický podtext římských okupací Skotska ..... 14
1.2.1 Počátky provincie a flávijské období..... 14
1.2.2 Británie za Trajana a Hadriána ..... 24
1.2.3 Od Antonina Pia po Clodia Albina, kontext antoninské okupace Skotska..... 29
1.2.4 Severovská expanze ..... 34
1.2.5 Další osudy provincie až do zániku Západořímské říše ..... 37
2. Flávijská okupace Skotska..... 41
2.1 Jižně od řeky Forth, území obsazené 78 po Kr. – 82 po Kr..... 41
2.2 Severně od řeky Forth, území obsazené po roce 82 po Kr. .... 45
2.2.1 Glen Forts (někdy též Glen-blocking Forts, Highland Line Forts)..... 46
2.2.2 Gask Ridge (někdy též linie Forth-Tay) ..... 47
2.3 Další prvky flávijské okupace (charakteristické pro celou okupaci)..... 51
2.4 Významné lokality v rámci flávijské okupace Skotska ..... 53
2.4.1 Newstead..... 53
2.4.2 Ardoch ..... 55
2.4.3 Inchtuthil ..... 58
2.5 Konec flávijské okupace Skotska ..... 63
3. Antoninská okupace Skotska ..... 66

3.1 Skotsko jižně od Antoninova valu ..... 67
3.2 Antoninův val ..... 70
3.2.1 Výstavba valu, technická stránka monumentu, modifikace během užití..... 70
3.2.2 První fáze výstavby Antoninova valu ..... 70
3.2.3 Druhá fáze výstavby ..... 78
3.2.4 Účel, funkce a využití Antoninova valu ..... 81
3.2.5 Tvůrci a osádka valu ..... 83
3.2.6 Civilní osídlení a místní obyvatelstvo ..... 87
3.3 Významné lokality v rámci antoninské okupace Skotska ..... 88
3.3.1 Bar Hill ..... 89
3.3.2 Rough Castle..... 91
3.3.3 Newstead..... 93
3.3.4 Ardoch ..... 94
3.4 Zánik Antoninova valu, konec antoninské okupace Skotska ..... 96
4. Severovská okupace Skotska ..... 99
4.1 Severovská okupace Skotska – pochodové a dočasné tábory..... 100
4.2 Významné lokality v rámci severovské okupace Skotska ..... 103
4.2.1 Carpow..... 103
4.2.2 South Shields ..... 105
4.2.3 Cramond..... 107
4.3 Konec severovské okupace Skotska ..... 112
Závěr ..... 114
Seznam použité literatury ..... 121
Přílohy: Tabulky ..... 129
Přílohy: Obrázky a mapy ..... 143

## Úvod

Tato práce se zabývá římskými okupacemi Skotska, události a popsané archeologické nálezy tedy pochází z období mezi 1. stol. po Kr. a 3. stol. po Kr.. Vzhledem k tomu, že Římská říše uskutečnila celkem tři rozsáhlé pokusy o obsazení této části dnešního Spojeného království, je i tato práce rozdělena do kapitol podle jednotlivých invazí – okupací: flávijské, antoninské a severovské. Samotné okupace jsou pro potřeby této práce označeny podle dynastií či konkrétních císařů, během jejichž vlády byly uskutečněny.

Jednotlivé římské okupace ale neexistovaly v historickém vzduchoprázdnu, všechny byly pokračováním římské politiky v jižních částech Británie a přeneseně se v nich odrážely i události, ke kterým došlo ve zbytku říše. Z těchto důvodů je jako úplně první uveden historický podtext římských okupací Skotska, který lze také chápat jako dějiny římské Británie s bližším přihlédnutím k událostem ve Skotsku.

Pramenům pro římské okupace Skotska z děl antických historiků je věnována samostatná podkapitola dále, je však nutné na chvíli se zastavit u druhého důležitého zdroje poznání pro dané téma, pramenů archeologických. Ty jsou spolu s určitými znalostmi o fungování římské armády a vojenské správy (čerpaných dílem z antických a dílem z archeologických pramenů) a komparativními daty hlavním zdrojem informací pro římské okupace Skotska.

Jednou z nejzásadnějších otázek, na kterou jsou archeologické prameny schopny odpovědět, je datace událostí. Období či datum vzniku, přestavby či zánik daných objektů lze určit, je-li ve stejné půdní vrstvě nalezen přesněji datovatelný předmět. Skupin dobře datovatelných předmětů pro území římského Skotska je několik. Vůbec nejlepší jsou římské mince. Na základě legendy či vyobrazení na dané minci je schopen zkušený numizmatik zařadit minci třeba i do konkrétního roku vlády císaře (mince často zmiňují okolnost ražby či význačnou událost, ke které se svou emisí vztahují), který je na minci vyobrazen a dal popud k jejímu vydání. Samy události vojenských tažení na území Skotska se též dočkaly vyobrazení na mincích.

Druhým velmi dobrým souborem předmětů pro dataci jsou nápisy. Pro oblast římské Británie existuje databáze těchto epigrafických dokladů, označovaná v odborné literatuře nejčastěji zkratkou RIB (Roman Inscriptions of Britain). Přírůstky do této databáze jsou podle místa a data nalezení průběžně zařazovány do připravovaných sborníků. V této práci

budou případné nápisy pro jednoduchost označeny jenom tímto katalogovým označení RIB -- --, podle kterého je pak lze snadno dohledat ve zmíněných sbornících, jejichž plná citace se nachází v seznamu literatury.

Třetím typem předmětů, který již ale neslouží k tak přesné dataci, jsou úlomky (či celé nádoby) římské masově vyráběné luxusní keramiky, označované nejčastěji jako terra sigillata (ve starší literatuře též jako tzv. samské zboží – Samian Ware). Vzhledem k tomu, že úlomky této keramiky se nachází na většině lokalit s alespoň krátkodobou římskou přítomností, je terra sigillata cenným zdrojem informací o dataci. Bohužel i když užití jednotlivých typů nádob a změny jejich výzdoby v čase jsou dnes již celkem obstojně datovány, tato datace nikdy není tak úzká jako v případě mincí či nápisů, podle kterých lze určit dataci v rámci jednotlivých let. V případě keramiky je období o jeden řád širší.


[…]


A tímto se kapitola Závěr dostává k poslednímu problému, otázce vlastní úspěšnosti římských okupací Skotska. Při velkém zjednodušení problému na otázku: ‚Byly římské okupace Skotska úspěšné?‘ lze podobně jednoduše odpovědět: ‚Ne.‘.

Vlastní systém jednotlivých okupací byl v této práci celkem podrobně popsán. Pro pochopení jeho úspěšnosti ale chybí (což je zásadní) znalosti o tom, proti komu byl vlastně konstruován? Snaha o kontrolu krajiny, velmi pevnou podle rozmístění jednotlivých instalací v průběhu jednotlivých okupací, svědčí pro to, že problémem byla bezpečnost jak na hranicích sféry římského vlivu, tak ve vlastním zázemí. Byly to právě nepokoje v zázemí, co údajně vedlo k prvnímu opuštění Antoninova valu (viz.výše). V případě flávijské a severovské okupace je ale situace ještě tristnější: k ukončení okupací došlo ještě předtím, než byl systém správy dobytého území vůbec nějak archeologicky postřehnutelně konstituován (i když v 1. stol. po Kr. byly alespoň některé prvky dokončeny).

V období antoninské okupace Skotska nebyl systém správy příhraničních oblastí zase evidentně od začátku nastaven zcela správně. Ještě před dokončením Antoninova valu byly přidány pevnosti (viz. Tabulka 9 - Antoninův val – lokality a osádka), v průběhu existence pevností byly k těmto fortifikacím připojeny tzv. přístavby a po krátké ztrátě valu již nebyly některé pevnosti vůbec obsazeny. Na první pohled se tento postup může zdát jako cosi na způsob ‚kontrolovaného chaosu‘, ale patrně jen velení pružně reagovalo na situaci v terénu. Z paralel v říši je celkem dobře vidět, že nikde nedošlo ke konstituování systému Limes Romanus napoprvé, aniž by pak nemusel být později přeorganizován.

Je tedy názorem autora této práce, že vlastní (historicky nepopiratelný) neúspěch Římské říše ve snaze o ovládnutí a efektivní spravování Skotska byl dán spíše událostmi mimo Britské ostrovy. Konce flávijské i antoninské okupace jsou poznamenány transfery jednotek z Británie do kontinentální Evropy. Severovská okupace byla zase předčasně ukončena smrtí Septimia Severa, který byl jejím hlavním iniciátorem.

---

<sup>1</sup> cca 47 ha - <http://www.roman-britain.org/places/dunning.htm>

Otázka vlastního neúspěchu počínání Římské říše na území Skotska přitahovala vždy mnoho pozornosti a proto je namíste přidat jakýsi výtah z článku profesora D. J. Breeze *Why did the Romans fail to Conquer Scotland?*, byť některé ze závěrů jsou mírně kontroverzní.

- 1) Obyvatelé Skotska byli příliš bojovní, než aby bylo možné zemi vojensky udržet.
- Tento důvod se může zdát poněkud nepatřičný, římscí historici popisovali jako stejně válkychtivé například i Galy nebo Dáky a s oběma národy si římská vojska dokázala ve finále poradit.
- Avšak jak Tacitus, tak Cassius Dio popisují, že kmeny na území Skotska používaly do značné míry záškodnickou taktiku a útoky ze zálohy. I na základě paralel z dnešní doby, stejně jako z dřívějších historických období je zřejmé, jak těžké je v takovémto případě účinně vojensky držet určité území.
- 2) Dobytí území skotských Highlands se Římanům zdálo příliš náročné, než aby se o to pokusili
- I proti této interpretaci lze mít námitky, především vezmeme-li v potaz pravděpodobnou flávijskou přípravu na dobytí Highlands v podobě situování pevností na lokalitě Inchtuthil a síti pevností v předhůří Highlands (Glen Forts).
- Přesto nikdy nedošlo (nebo to alespoň není doloženo) k pokusu o dobytí Highlands (snad souvisí s důvodem číslo 3).
- 3) Nebylo dostatečně ekonomicky výhodné začleňovat Skotsko do Římské říše
- Ekonomické důvody a předpoklady byly sice v antice málokdy zmiňovány jako důvod pro vedení války, ale svou roli musely nepochybně hrát také.
- Právě v případě Skotska existují doklady o tom, že již v antice si někteří lidé v Římě uvědomovali ekonomickou bezvýznamnost severu Británie pro Římskou říši<sup>1</sup>.
- 4) Místní infrastruktura na severu Británie nebyla dostatečně urbanizovaná, aby mohla římské armádě zajistit místní zásobování potravinami
- Přestože v této práci nezbylo mnoho prostoru na zhodnocení stylu života a vyspělosti kmenů žijících na území Skotska, lze ze zmíněných odhadů o celkové populaci vyvodit, že s dostupnými zemědělskými možnostmi nemohli obyvatelé Skotska ze dne na den začít žít tak obrovské množství lidí, jaké zde jednorázově přibýlo s příchodem římských armád (viz. výše). Vojáci mohli

---

<sup>1</sup> Strabo, Geographia, 2. 5. 8. ; Appianus, Dějiny Říma, 2. 8.

být živi během tažení z toho, co zabrali místním kmenům, ale ve střednědobém časovém horizontu se musel nejspíše projevit nedostatek základních potravin, které pak asi dováženy. Dá se ale očekávat, že dlouhodobá přítomnost římských armád naopak místní produkci spíše stimulovala.

- Že s místním zásobováním jednotek byl patrně problém, lze také vyvozovat z dokladů pro severovskou expanzi a (alespoň v tomto období) snahy o zásobování převážně po moři přes lokality South Shields, Cramond a Carpow.

5) Podstata politického zřízení Římské říše spolu s geografickou izolací a nepokoji v jiných částech impéria zabraňovaly v permanentní okupaci Skotska

viz. výše
