Posudek vedoucího na práci Michala Dyčky

### *Římská okupace Skotska*

Praha 2012, 128 stran textu, 12 komentovaných tabulek, 80 fotografií a vyobrazení

Předložená práce tematicky navazuje na autorovu úspěšně obhájenou bakalářskou práci „Limes ve Skotsku, Antoninův val“. V práci magisterské jsou, jak je uvedeno v úvodní kapitole, řešeny otázky tří fází římských útoků na území dnešního Skotska, jejich důvody a cíle. První kapitola je věnována kritickému zhodnocení literárních pramenů, autor pracuje především s Tacitem, Suetoniem, Diem Cassiem, Herodianem, kteří se stali východiskem a rámcem, který určuje zaměření práce. Podrobné zhodnocení situace autor předkládá v kapitole 1.2, zde hodnotí římskou přítomnost v Britanii a sousedních oblastech. Historický přehled vychází z klaudijského období a stanovení tributů, dalším horizontem je doba Trajánovy až Hadrianovy vlády, Antoninské období a následně severovská expanze.

Jádrem práce jsou kapitoly 2 až 4, ve kterých Bc. Dyčka podrobně hodnotí jednotlivé fáze římské expanze ve sledované oblasti: nejstarší horizont představuje flávijská okupace (kapitola 2), následuje antoninské tažení a konečně severovské období (kapitoly 3 a 4). Každá z těchto částí má podobnou strukturu, po obecnějším hodnocení se podrobněji věnuje nejdůležitějším lokalitám z daného období. Podstatná část práce je pochopitelně věnována Antoninovu valu (s. 70 – 87). Jeho vybudování a způsob fungování je do jisté míry významným projevem římské přítomnosti ve Skotsku, je zřejmé, že vynaložené úsilí a prostředky měly spíše demonstrativní charakter (byť obrannou funkci nelze pominout), ale takovéto charakteristiky lze aplikovat také na jiné úseky limitu. Příkladem může být přesun úseků 7 – 9 hornogermánského limitu v letech 159/160 po Kr. Také zde uvažujeme spíše o demonstraci římské moci a ambicích velení armády, než o odpověď na vojenské útoky nepřátel. To platí především pro oblasti, které z hlediska ekonomického potenciálu nebyla pro Řím důležitá. V tomto ohledu můžeme připustit myšlenku, že podobné fortifikační systémy měly definovat provincii navenek a sloužily spíše jako propagace a zviditelnění římské moci a nadvlády. Jak autor správně uvádí, jednalo se o posun od Liviova pojetí „*imperium sine fine*“ k vytvoření pevného rámce (limitu) provincií. Pokud jde o posouzení jednotlivých lokalit, autor se věnuje především jejich dispozici a chronologii. Nalezený materiál stojí poněkud na okraji, což je ovšem mnohdy dáno způsobem publikování situací. Zkratka Dr.- pro sigillaty není obvyklá, častěji se užívá Drag. --. V případě datování na základě nálezů mincí, jak je definováno již v úvodní kapitole, je třeba brát v úvahu také skutečnost, že často byly v oběhu delší dobu.

Opakující se vojenská tažení v poměrně nehostinné oblasti kladou velké nároky také na zásobování vojenských jednotek. Ty mohly být zčásti zajišťovány z místních zdrojů, nicméně při zajištění potravin pro mužstvo a krmení pro zvířata nemohly dostát aktuálním potřebám. V tomto ohledu se domnívám, že je třeba věnovat se logistice: podobná tažení

byla běžně zajišťována zásobovacími jednotkami, které byly dislokovány v táborech (podobně jako v Anreppen, Haltern). Možná by stálo za úvahu zaměřit se také na hodnocení některých táborů tímto směrem.

Práci vhodně doplňuje 12 tabulek, které přehledně shrnují hlavní data o správcích provincie, táborech (datování, rozloha, jednotka). Závěrečná část práce odpovídajícím způsobem shrnuje podstatné výsledky autorovy práce. Práce je výsledkem dlouhodobého zájmu o zvolenou problematiku a je patrné, že autor od obhájení své bakalářské práce učinil značný pokrok v poznání římské vojenské přítomnosti v Britanii.

Předložená práce Bc. Michala Dyčky splňuje všechny požadavky, stanovené pro magisterské práce, autor prokázal zvládnutí dané problematiky. Navrhují hodnocení výborně. Práce je vhodným podkladem pro obhajobu a k dalšímu řízení pro udělení titulu „magistr“.

V Praze 14. 9. 2012

Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.,

Ústav pro klasickou archeologii